sed eis qui noverunt opera eius intueri. Non enim ea nunc opera dico, quae conspicua sunt omnibus, caelum, et terram, et mare, et universa quae in eis sunt; sed opera quibus educit compeditos in fortitudine, similiter amaricantes qui habitant in sepulcris, et facit eos unius moris habitare in domo. Sic egreditur coram populo suo, id est coram eis qui istam gratiam eius intelligunt. Denique sequitur: *Cum transires in deserto, terra mota est*. Desertum erant Gentes, quae ignorabant Deum: desertum erat, ubi lex nulla ab ipso Deo data erat; ubi nulli Prophetarum habitaverant, Dominumque esse venturum praedixerant. *Cum ergo transires in deserto*, cum praedicereris in Gentibus, *terra mota est*, terreni homines ad fidem excitati sunt. Sed unde mota est? *Etenim caeli distillaverunt a facie Dei*. Forsitan hic aliquis recolat illud tempus, quando in deserto Deus transibat coram populo suo, coram filiis Israel, die in columna nubis, nocte in fulgore ignis (Ex 13,21); et hoc esse sentiat quod *caeli distillaverunt a facie Dei*, quoniam manna pluit populo suo (Ib. 16,13); hoc etiam esse quod sequitur, *Mons Sina a facie Dei Israel, pluviam voluntariam segregans, Deus, haereditati tuae*, quia in monte Sina locutus est Deus ad Moysen, quando Legem dedit (Ib. 19,18, etc.): ut manna sit pluvia voluntaria quam segregavit Deus haereditati suae, id est populo suo: quia solos eos ita pavit, non et caeteras Gentes: ut quod deinde dicit, *Et infirmata est, ipsa haereditas*

a continuación, y se debilitó, se entiende por la misma heredad debilitada, porque murmuraron los israelitas y, hastiados, rechazaron el maná, deseando alimentos de carne y todos los demás con los que acostumbraban a alimentarse en Egipto. Pero si en estas palabras atendemos sólo a la propiedad de la letra y no debe buscarse un sentido espiritual, entonces conviene también que se entienda en sentido material lo que se dice de aquellos que, estando atados y habitando en los sepulcros, fueron sacados con fortaleza. Además, porque si aquel pueblo, a saber, si aquella heredad de Dios, se debilitó rechazando por hastío el maná, no debió añadir a continuación: *mas tú la perfeccionaste*, sino tú la heriste, ya que, desechando a Dios por aquella murmuración y hastío, le sobrevino un terrible castigo. Pues todos ellos murieron en el desierto y ninguno de ellos mereció entrar en la tierra de promisión, fuera de dos. A un cuando se diga que la heredad perfecta está representada en los hijos de los israelitas, nosotros debemos retener el sentido espiritual de mejor grado. Pues todas las cosas les acontecían a ellos en figura, "hasta tanto que se aproximase el día y fuesen removidas las sombras".